



Prefeitura Municipal de Cruzeiro

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 24/2024retificadoll - Processo nº 100/2024

Ao(s) 13 dia(s) do mês de Setembro do ano de 2024, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Emerson Antônio Gonçalves do(a) Prefeitura Municipal de Cruzeiro, inscrito no CNPJ sob o nº 46.668.596/0001-01, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços para Bens ou Serviços Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 2:30:03 PM do dia 20 de Setembro de 2024

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETETORES E ELETRONICA LTDA	55.996.615/0001-01
Cobrasin Brasileira de Sinalização e Construção Ltda.	38.955.662/0001-98
Contransin Indústria e Comércio Ltda	00.390.052/0001-11
ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA	13.348.127/0001-48
FORTE SERVIÇOS E SINALIZAÇÃO LTDA	10.632.154/0001-50
Francisco de Assis Pedroso	09.411.417/0001-11
KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA	27.859.893/0001-81
NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA.	12.367.644/0001-00
ORIGINAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	17.738.159/0001-00
PLENAPLAN CONSTRUTORA LTDA	27.134.011/0001-10
Sinco Sinalização e Construções, Indústria e Comércio LTDA	77.046.464/0001-63
SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA	11.574.829/0001-14

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Remoção de sinalização horizontal existente

Quantidade: 2.000	Preço unitário:R\$ 63,18	Valor Final:R\$ 126.360,00	Marca/Modelo:
-------------------	--------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 2 - Objeto: Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica

Quantidade: 30.000	Preço unitário:R\$ 28,30	Valor Final:R\$ 849.000,00	Marca/Modelo:
--------------------	--------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 3 - Objeto: Sinalização horizontal em laminado elastoplástico retrorefletivo

Quantidade: 2.000	Preço unitário:R\$ 124,45	Valor Final:R\$ 248.900,00	Marca/Modelo:
-------------------	---------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 4 - Objeto: Sinalização horizontal em laminado elastoplástico retrorefletivo

Quantidade: 2.000	Preço unitário:R\$ 155,50	Valor Final:R\$ 311.000,00	Marca/Modelo:
-------------------	---------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 5 - Objeto: Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas

Quantidade: 10.000	Preço unitário:R\$ 53,21	Valor Final:R\$ 532.100,00	Marca/Modelo:
--------------------	--------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 6 - Objeto: Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para legendas

Quantidade: 15.000	Preço unitário:R\$ 86,36	Valor Final:R\$ 1.295.400,00	Marca/Modelo:
--------------------	--------------------------	------------------------------	---------------

Item nº 7 - Objeto: Sinalização horizontal em plástico a frio manual, para faixas

Quantidade: 2.000	Preço unitário:R\$ 151,00	Valor Final:R\$ 302.000,00	Marca/Modelo:
-------------------	---------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 8 - Objeto: Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²

Quantidade: 75	Preço unitário:R\$ 1.218,48	Valor Final:R\$ 91.386,00	Marca/Modelo:
----------------	-----------------------------	---------------------------	---------------

Item nº 9 - Objeto: Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m²

Quantidade: 75	Preço unitário:R\$ 1.257,16	Valor Final:R\$ 94.287,00	Marca/Modelo:
----------------	-----------------------------	---------------------------	---------------

Item nº 10 - Objeto: Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película III/III - área maior que 2,0 m²

Quantidade: 281,25	Preço unitário:R\$ 1.526,99	Valor Final:R\$ 429.465,94	Marca/Modelo:
--------------------	-----------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 11 - Objeto: Coluna (P-57) para fixação de placa de orientação, com braço projetado

Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 4.087,39	Valor Final:R\$ 204.369,50	Marca/Modelo:
----------------	-----------------------------	----------------------------	---------------

Item nº 12 - Objeto: Coluna dupla (PP), diâmetro de 2 x 2 1/2' e comprimento de 3,6 m

Quantidade: 25	Preço unitário:R\$ 1.407,21	Valor Final:R\$ 35.180,25	Marca/Modelo:
----------------	-----------------------------	---------------------------	---------------

Item nº 13 - Objeto: Coluna semafórica simples 101 mm x 6 m

Quantidade: 10	Preço unitário:R\$ 1.804,93	Valor Final:R\$ 18.049,30	Marca/Modelo:
----------------	-----------------------------	---------------------------	---------------

Item nº 14 - Objeto: Grupo focal veicular com lâmpada LED, com anteparo e suportes de fixação

Marca/Modelo:

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 6.340,51 Valor Final:R\$ 63.405,10

Item nº 15 - Objeto: Grupo focal para pedestre com lâmpada LED e contador regressivo

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 2.534,04 Valor Final:R\$ 253.404,00 Marca/Modelo:

Item nº 16 - Objeto: Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m

Quantidade: 600 Preço unitário:R\$ 885,74 Valor Final:R\$ 531.444,00 Marca/Modelo:

Item nº 17 - Objeto: Tacha tipo I monodirecional refletiva - resina

Quantidade: 2.500 Preço unitário:R\$ 27,81 Valor Final:R\$ 69.525,00 Marca/Modelo:

Item nº 18 - Objeto: Tacha tipo I bidirecional refletiva - resina

Quantidade: 2.500 Preço unitário:R\$ 44,20 Valor Final:R\$ 110.500,00 Marca/Modelo:

Item nº 19 - Objeto: Tacha tipo II monodirecional refletiva - resina

Quantidade: 2.500 Preço unitário:R\$ 32,67 Valor Final:R\$ 81.675,00 Marca/Modelo:

Item nº 20 - Objeto: Tacha tipo II bidirecional refletiva - resina

Quantidade: 2.500 Preço unitário:R\$ 36,40 Valor Final:R\$ 91.000,00 Marca/Modelo:

Item nº 21 - Objeto: Tachão tipo I monodirecional refletivo

Quantidade: 2.500 Preço unitário:R\$ 55,73 Valor Final:R\$ 139.325,00 Marca/Modelo:

Item nº 22 - Objeto: Tachão tipo I bidirecional refletivo

Quantidade: 2.500 Preço unitário:R\$ 56,74 Valor Final:R\$ 141.850,00 Marca/Modelo:

Item nº 23 - Objeto: Gradil rígido modular em aço 2" - H=1,10m, C=1,65m, padrão CET SP

Quantidade: 1.500 Preço unitário:R\$ 500,29 Valor Final:R\$ 750.435,00 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 6.770.061,09

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
FORTE SERVIÇOS E SINALIZAÇÃO LTDA	Participante 8	10.632.154/0001-50	R\$ 12.402.700,80	R\$ 6.770.061,09	Sem Marca	Não
Francisco de Assis Pedroso	Participante 9	09.411.417/0001-11	R\$ 12.402.700,80	R\$ 6.772.000,00	Sem Marca	Não
Contransin Indústria e Comércio Ltda	Participante 7	00.390.052/0001-11	R\$ 12.402.700,80	R\$ 8.123.000,00	Sem Marca	Não
Sinco Sinalização e Construções, Indústria e Comércio LTDA	Participante 6	77.046.464/0001-63	R\$ 12.402.700,80	R\$ 8.323.425,00	Sem Marca	Não

Cobrasin Brasileira de Sinalização e Construção Ltda.	Participante 3	38.955.662/0001-98	R\$ 11.782.699,58	R\$ 10.000.000,00	Sem Marca	Não
CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETETORES E ELETRONICA LTDA	Participante 1	55.996.615/0001-01	R\$ 12.402.700,80	R\$ 10.239.000,00	Sem Marca	Não
NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA.	Participante 11	12.367.644/0001-00	R\$ 11.073.625,00	R\$ 10.645.000,00	Sem Marca	Não
PLENAPLAN CONSTRUTORA LTDA	Participante 2	27.134.011/0001-10	R\$ 12.353.981,25	R\$ 12.353.981,25	Sem Marca	Não
ORIGINAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Participante 4	17.738.159/0001-00	R\$ 12.402.700,80	R\$ 12.402.700,80	Sem Marca	Sim
KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA	Participante 5	27.859.893/0001-81	R\$ 12.402.700,80	R\$ 12.402.700,80	Sem Marca	Sim
SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA	Participante 10	11.574.829/0001-14	R\$ 12.402.700,80	R\$ 12.402.700,80	Sem Marca	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 2 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 24 - Objeto: Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m

Quantidade: 50

Preço unitário: R\$ 1.364,38

Valor Final: R\$ 68.219,00

Marca/Modelo:

Item nº 25 - Objeto: Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m

Marca/Modelo:

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 2.057,66 Valor Final:R\$ 102.883,00

Item nº 26 - Objeto: Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 8,00 m

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 2.574,71 Valor Final:R\$ 128.735,50 Marca/Modelo:

Item nº 27 - Objeto: Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 10,00 m

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 3.138,70 Valor Final:R\$ 156.935,00 Marca/Modelo:

Item nº 28 - Objeto: Poste telecônico curvo em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 8,00 m

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 2.867,88 Valor Final:R\$ 143.394,00 Marca/Modelo:

Item nº 29 - Objeto: Braço (P-55) para fixação em poste de concreto

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 3.712,49 Valor Final:R\$ 742.498,00 Marca/Modelo:

Item nº 30 - Objeto: Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária tipo pétala

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 116,94 Valor Final:R\$ 23.388,00 Marca/Modelo:

Item nº 31 - Objeto: Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 151,61 Valor Final:R\$ 30.322,00 Marca/Modelo:

Item nº 32 - Objeto: Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de quatro luminárias

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 1.019,54 Valor Final:R\$ 101.954,00 Marca/Modelo:

Item nº 33 - Objeto: Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de duas luminárias

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 709,96 Valor Final:R\$ 70.996,00 Marca/Modelo:

Item nº 34 - Objeto: Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 5000 a 5500 lm - potência de 50W

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 354,13 Valor Final:R\$ 70.826,00 Marca/Modelo:

Item nº 35 - Objeto: Luminária LED solar integrada para poste, fluxo luminoso de 8000lm, eficiência mínima de 130,5lm/W - potência de 80W

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 11.065,69 Valor Final:R\$ 553.284,50 Marca/Modelo:

Item nº 36 - Objeto: Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14083 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 104 W

Quantidade: 1.000 Preço unitário:R\$ 1.091,11 Valor Final:R\$ 1.091.110,00 Marca/Modelo:

Item nº 37 - Objeto: Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 27624 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 204 W

Quantidade: 500 Preço unitário:R\$ 1.390,90 Valor Final:R\$ 695.450,00 Marca/Modelo:

Item nº 38 - Objeto: Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" x 1,00 m para fixação de uma luminária

Quantidade: 500 Preço unitário:R\$ 140,01 Valor Final:R\$ 70.005,00 Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 4.050.000,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA	Participante 5	13.348.127/0001-48	R\$ 4.330.973,50	R\$ 4.050.000,00	Sem Marca	Não
CLD CONSTRUTORA LAÇOS DETETORES E ELETRONICA LTDA	Participante 1	55.996.615/0001-01	R\$ 4.330.973,50	R\$ 4.298.000,00	Sem Marca	Não
PLENAPLAN CONSTRUTORA LTDA	Participante 2	27.134.011/0001-10	R\$ 4.329.150,00	R\$ 4.329.150,00	Sem Marca	Não
ORIGINAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA	Participante 3	17.738.159/0001-00	R\$ 4.330.973,50	R\$ 4.330.973,50	Sem Marca	Sim
KARDIA SERVICO E COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA	Participante 4	27.859.893/0001-81	R\$ 4.330.973,50	R\$ 4.330.973,50	Sem Marca	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Emerson Antônio Gonçalves

Pregoeiro

Bianca Oliveira Miguel Rosa da Silva

Equipe de Apoio